
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

21/2021-CGD/PAD, a qual devidamente citada por Edital e jornal de grande 
circulação não apresentou defesa escrita no prazo legal, e, conforme 
disposição do artigo 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, figura na 
condição de revel;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á no dia útil se-
guinte da data em que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de procedimentos disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora– Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 857534
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4097/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 21/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 005/2022-CHC, de 
31/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/678109,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FERNANDO JORGE DO CARMO, matrícula 55588473/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento nº 02/2015, firmados entre este Departamento 
e a CLÍNICA L M MELO CASTRO ME., bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4098/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 21/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 005/2022-CHC, de 
31/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/678109,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FERNANDO JORGE DO CARMO, matrícula 
55588473/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Termo de Credenciamento nº 043/2017, firmados entre este 
Departamento e a CLÍNICA L M MELO CASTRO ME. - PSICOMED, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4096/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 21/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 005/2022-CHC, de 
31/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/678109,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2268/2017-DG/CGP, que designou a servidora 
MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO, matrícula 3263665/1, para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento nº 043/2017, firmados entre este Departamento e a 
CLÍNICA L M MELO CASTRO ME. - PSICOMED, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4095/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 21/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 005/2022-CHC, de 
31/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/678109,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 387/2015-DG/CGP, que designou a servidora 
MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO, matrícula 3263665/1, para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Termos de Credenciamentos Médicos, firmados entre este Departamento e 
as Clínicas L M MELO CASTRO - ME e M R MÉDICOS LTDA, conforme abaixo 
especificados, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados. 

termo de credenciamento credenciado início da 
vigência

2015/02 L M MELO CASTRO – ME 26/01/2015
2014/08 M R MÉDICOS LTDA 28/11/2014

Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 857435

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 094/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa EXTRA DISTRIBUIDORA DE AGUA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 46.470.984/0001-75.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecer MATERIAL 
DE CONSUMO ÁGUA MINERAL SEM GÁS E ENVASADA EM COPO DE 200 ML, 
EM CAIXA COM 48 UNIDADES, ENTREGA PARCIAL
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 270.312,00 (Du-
zentos e setenta mil e trezentos e doze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 122 Adiministração Geral; 125 
Normatização e Fiscalização; Programa: 1297 Manutenção de Gestão; 
1502 Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8338 Operacionalização das 
Ações Administrativas; 8830 Implementação das Unidades do DETRAN; 
Elemento de Despesa: 339030.07 Outros Despesas de Custeio – Gêneros 
de Alimentação; Fonte de Recursos: 0261 0661 Recursos Próprios; Recur-
sos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 23/09/2022 Término: 22/09/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 857251
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 092/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa P G LIMA COM EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 23.493.764/0001/61.
OBJETO: O seguinte contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de material de consumo, Álcool Gel An-
tisséptico 70%, limpeza e higienização das mãos, composição: Álcool Etí-
lico Hidratado a 70° INPM, Carbômero, Neutralizante, Água, frasco de 500 
ml com aplicador (Dosador) e Alcool Etilico Hidratado 70° INPM, Liquido, 
frasco com 1 litro, para limpeza em superficie diversas, visando atender 
as demandas deste DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$27.540,00 (Vinte e 
sete mil, quinhentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 122 Adiministração Geral; Pro-
grama: 1297 Manutenção de Gestão; Projeto/Atividade: 8338 Operaciona-
lização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 33.90.39 Mate-
rial de Limpeza e Higienização - Consumo; Fonte de Recursos: 0261 0661 
Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 19/09/2022 Término: 18/09/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 857252

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4054/2022-DAF/CGP, DE 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1147998;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Justo dos Santos Ramos Júnior, matrícula nº 5953249/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas de pequeno vulto, emergenciais, e de pronto pagamento que 
possam vir a ocorrer nas áreas de responsabilidade da CIRETRAN de Capa-
nema e de suas gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 2.000,00
3339036-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4055/2022-DAF/CGP, DE 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1186067;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Gislaine Teles Avelino Nadler, matrícula nº 5946800/1.


